РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

 № 254   от   27.11.2013 года

Об отчете  председателя
постоянной депутатской комиссии
по социально – культурной сфере
и правовой защите Думы
Братского района о работе за 2013 год
 В соответствии со ст. 12 Регламента Думы Братского района V созыва, утвержденного решением Думы № 05 от 11.11.2009 года (в ред. решения Думы № 156 от 27.06.2012 г.), ст. 5 Положения о постоянных депутатских комиссиях, утвержденного решением Думы Братского района № 101 от 30.06.2011 года, заслушав и обсудив  отчет председателя постоянной депутатской комиссии по социально – культурной сфере  и правовой защите  Смирнова В.Н., руководствуясь ст. ст. 30, 46 Устава МО «Братский район», Дума Братского района

Р Е Ш И Л А :
1. Отчет председателя постоянной депутатской комиссии по социально – культурной сфере и правовой защите Думы Братского района  о работе за 2013 год принять к сведению (прилагается).

2. Работу постоянной депутатской комиссии по социально – культурной сфере и правовой защите Думы Братского района за 2013 год признать удовлетворительной.

3.  Разместить отчет председателя постоянной депутатской комиссии по социально – культурной сфере и правовой защите Думы Братского района  о работе за 2013 год на официальном сайте администрации МО «Братский район» - www.bratsk-raion.ru.

 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя  Думы Братского района.
Председатель Думы

Братского района                                                                            Ковалев В.С.
                                                          Приложение № 1

к решению Думы Братского района

                                                                           №  254  от   27.11.2013 года

Отчет о работе постоянной депутатской комиссии

по социально – культурной сфере     и правовой защите Думы Братского района за 2013 год

Постоянная депутатская комиссия согласно статье 8 Регламента Думы Братского района является постоянно действующим  рабочим коллегиальным органом  и образована  решением на срок полномочий Думы Братского района.

Постоянная депутатская комиссия по социально – культурной сфере     и правовой защите  (далее – комиссия) образована 11 ноября  2009 года  в соответствии с решением Думы Братского района   № 06  «О формировании постоянной депутатской комиссии по социально – культурной сфере     и правовой защите Думы Братского района».
С марта 2013года комиссия осуществляла свою деятельность в неполном составе, в связи с безвременным уходом из жизни члена комиссии Жидовкина Олега Владимировича:
 1)Смирнов Владимир Николаевич – председатель комиссии

2)Гонохов Олег Геннадьевич – зам.председателя
3)Ткач Василий Васильевич  - член комиссии
4)Варфоломеев Анатолий Михайлович - член комиссии

В течение отчетного периода постоянная депутатская комиссия по социально – культурной сфере  и правовой защите Думы Братского района осуществляла свою деятельность в соответствии с Уставом муниципального образования «Братский район», Регламентом Думы Братского района, Положением о постоянных депутатских комиссиях  Думы Братского района, планом работы Думы Братского района.
Основными задачами постоянной депутатской комиссии по социально – культурной сфере     и правовой защите Думы являются:

          - участие в разработке и осуществлении мероприятий по обеспечению законности и защите прав граждан на территории муниципального образования «Братский район», а также по организации и содержанию муниципальных органов охраны общественного порядка, осуществлению контроля за их деятельностью;
          - участие в осуществлении контроля за выполнением программы социальной защиты населения и других утвержденных и действующих программ;

          - разработка предложений для рассмотрения вопросов на заседании Думы;

За отчетный период проведено 4 заседания комиссии, рассмотрено 16 вопрос, внесены изменения в решение Думы Братского района № 193 от 27.02.2008 года в муниципальную целевую программу «Жилье молодым» на 2008-2019 годы, 2 проекта решения Думы предварительно одобрены комиссией и рекомендованы для рассмотрения на заседании Думы Братского района,  заслушана  информация по 14 вопросам.
За 2013 год постоянной депутатской комиссии по социально – культурной сфере  и правовой защите рассмотрены наиболее значимые вопросы, такие как:

1. Отчет по взаимодействию субъектов профилактики  правонарушений среди несовершеннолетних.

2. О мероприятиях по организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков на территории муниципального образования «Братский район» в 2013 году.
3. О ходе выполнения муниципальной целевой программ «Комплексная безопасность  на объектах образования МО «Братский район» на период 2011-2014 годы, утвержденной решением Думы  № 40 от 30.06.2010 года.
4. О ходе выполнения  муниципальной целевой программы «Содействие в переселении граждан, выезжающих из неперспективных населенных пунктов Братского района на 2011-2013 годы, за 2012 год.
5. Информация  о результатах государственной итоговой аттестации в 2012-2013  учебном году  и о подготовке  к новому учебному году на 2013-2014 году.
6.   О ходе реализации программы «Неотложные меры борьбы с туберкулезом в Братском районе на 2011-2013 года» за 2012 год.
При рассмотрении вопросов комиссия в своей деятельности руководствовалась Федеральным и Иркутским областным законодательством, Уставом муниципального образования «Братский район», Регламентом Думы, Положением о постоянных депутатских комиссиях  Думы Братского района, а также решениями Думы.
В заключении необходимо отметить активное участие в работе постоянной депутатской  комиссии по социально – культурной сфере     и правовой защите всех депутатов комиссии и сотрудников администрации Братского района.
Отчет председателя постоянной депутатской комиссии по социально – культурной сфере     и правовой защите
 Думы Братского района  о работе за 2013 год
	Дата заседания комиссии
	Рассматриваемые вопросы
	Решения комиссии
	Результаты выполнения решения комиссии

	Протокол № 18 от 08.02.2013 года
	1. Информация о ходе реализации программы «Обеспечение полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до 3-х лет по заключению врачей органов здравоохранения МО «Братский район» и бесплатными молочными продуктами детского питания детей первого – второго года жизни по социальным показаниям на 2012-2013гг.» за 2012 год.
2. Информация о ходе выполнения муниципальной целевой программ «Комплексная безопасность  на объектах образования МО «Братский район» на период 2011-2014 годы, утвержденной решением Думы  № 40 от 30.06.2010 года.

	Главному врачу  МБУЗ «Братская ЦРБ» Середкиной М.В.:
1.Подготовить информацию о количестве потребного питания для  заморских поселков на период отсутствии сообщения.

2.Подготовить информацию о количестве детей нуждающихся в данном виде питания по району в целом.

3.Рассчитать  необходимую потребную сумму для реализации программы в целом на год.

4. Информацию принять к сведению с учетом выполнения программы  на 45%  от реализации годовой программы

5. Вынести данный вопрос на заседание Думы.

Заведующей отдела образования Степановой И. И.:
1. Подготовить информацию, сколько денежных средств было заложено в бюджете в рамках данной программы на 2012 год.

2. Подготовить информацию о затраченных финансовых средствах на реализацию программы из раздела  прочие затраты с выборкой и пояснениями.

3. Вынести данный вопрос на заседание Думы.

	Выполнено

Выполнено

	Протокол № 19 от 15.04.2013г года

	1. Информация о ходе выполнения муниципальной целевой программы «Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей в Братском районе на 2012-2015 годы» за 2012 год
2. Информация о  мероприятиях по организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков на территории муниципального образования «Братский район» в 2013 году
3. О  внесении изменений в муниципальную целевую программу «Жилье молодым» на 2008-2019 годы, утвержденную решением Думы Братского района № 193 от 27.02.2008 года
4. Информация о ходе выполнения муниципальной целевой программы «Жилье молодым» на 2008-2019 годы, утвержденной решением Думы Братского района № 193 от 27.02.2008 года, за 2012 год
5. Информация о ходе реализации программы «Профилактика внутрибольничных инфекций на 2011-2013 годы» за 2012 год
6. Информация о ходе реализации программы «Неотложные меры борьбы с туберкулезом в Братском районе на 2011-2013 года» за 2012 год.
	Заведующей отдела образования Степановой И. И.:
1. Подготовить информацию об  остатках медикаментов в учреждениях образования за 2012 год и рассчитать необходимую потребность лекарственных средств  на текущий год.

2. Информацию принять к сведению.

3.Вынести данный вопрос на заседание Думы.

Аппарату Думы:

1.Информацию принять к сведению.

Аппарату Думы:

1.Проект решения вынести на заседание Думы.

Аппарату Думы:

1.Информацию принять к сведению.

Аппарату Думы:

1.Информацию принять к сведению.

Аппарату Думы:

1.Информацию принять к сведению
	Выполнено

Выполнено

Выполнено

Выполнено

Выполнено

Выполнено

	Протокол № 20 от 14 .06.2013 года.

	1. Информация о ходе реализации программы «Модернизация здравоохранения МО «Братский район» на 2011-2012гг.» за 2012 год

2. Информация о ходе выполнения мероприятий, утвержденных решением Думы Братского района № 34 от 28.04.2010 года  по привлечению в муниципальные учреждения  здравоохранения Братского района молодых специалистов.

3. Отчет по взаимодействию субъектов профилактики  правонарушений среди несовершеннолетних.
4. Информация о ходе реализации  районной социальной программы по патриотическому воспитанию граждан Братского района «Славлю отечество свое» на 2011-2013 годы, за 2012 год, утвержденной постановлением мэра Братского района № 184 от 22.11.2010 года.

	Главному врачу  МБУЗ «Братская ЦРБ» Середкиной М.В.:
1.Пподготовить сравнительную информацию об изменениях в здравоохранении в период действия программы «Модернизация здравоохранения МО «Братский район» на 2011-2012гг.» по сравнению с 2010 годом,  когда программа не действовала. 2.Пподготовить информацию сколько было проведено на местах проф.осмотров, флюорографических обследований, какая прививочная работа проведена в поселениях и какова средняя продолжительность жизни населения.

3.Данный вопрос вынести на заседание Думы.

Аппарату Думы:

1.Информацию принять к сведению.

Аппарату Думы:

1. Информацию принять к сведению.
2. Заслушать данный вопрос на заседании Думы во втором полугодии.

Аппарату Думы:

1. Информацию принять к сведению.

	Выполнено

Выполнено

Выполнено

Выполнено

	Протокол № 21 от  13.09.2013года

	1. Информация  о результатах государственной итоговой аттестации в 2012-2013  учебном году  и о подготовке  к новому учебному году на 2013-2014 году.
2. О ходе реализации муниципальной целевой программы Братского района «Здоровый район – надежное будущее» на 2011-2013 годы, за 2012 год.

3. О ходе выполнения  муниципальной целевой программы «Содействие в переселении граждан, выезжающих из неперспективных населенных пунктов Братского района на 2011-2013 годы, за 2012 год.
4. Об  отмене решения  Думы Братского района от 20.12.2006 №126 «Об установлении оплаты за обучение в муниципальных образовательных учреждениях дополнительного образования детей Братского района»

	Заведующей отдела образования Степановой И. И.:
1. Подготовить информацию о потребности,  плану и  фактической реализации денежных средств на подготовку образовательных учреждений  к новому учебному году.
2. Подготовить информацию о мероприятиях, направленных на повышение качества и успеваемости учащихся.

3. Подготовить анализ выпускных экзаменов 11 классов  Братского района в сравнении с областными показателями.

4. Вынести данный вопрос на заседание Думы.
Начальнику отдела по делам молодежи Тихоновой Н.В.:
1.Подготовить статистические данные о результатах деятельности антинаркотической  межведомственной комиссии.

2. Вынести данный вопрос на заседание Думы

Аппарату Думы:

1.Информацию принять к сведению.

Аппарату Думы:

1. Проект решения вынести на заседание Думы.

	Выполнено

Выполнено

Выполнено

Выполнено